49) Praecesserat saevissimus genu sinistri dolor peripneumoniam, qua ego puer, Ticini a. 1787. laboravi.

50) „Et fluxio a capite ad pectus pleuritis causa est.“ HIPPOCRATES Libr. de locis in homine.

51) „Un frisson plus ou moins long pendant lequel le malade est quelquefois fort inquiet et angoissé: symptôme essentiel, et qui n'a servi plus d'une fois à distinguer cette maladie (la péripneumonie), à coup sûr, dès son premier moment.“ TISSOT avis au peuple. Chap. IV.

illaque profunda tum ob dolorem, tum ob tussim, impedita. *Tussis*, dolorem augens, ab initio plerumque sicca, serius ut plurimum cum sputis mucosis, cruentis, flavis, viridescens, nigris, polyposis⁵²⁾, absolvitur. *Decubitus* modo in alterutrum latus, modo in utroque latere, impeditus, solumque in dorsum concessus. *Lingua* brevis, intersecta cum anhelitu. *Deglutitio* interdum impedita. Cuncta symptomata horis vespertinis et noctu augentur, cum pervigiliis, quandoque cum deliriis. Ingravescente malo respiratio evadit laboriosa, abdominalis. Facies aliquando subtumidula, accensa, alias livida, pallida, subflava; genae rubrae, oculi splendentes, lingua et fauces siccae. Aeger praeterea de capitis gravedine, plenitudinis sensu in pectore et anxietate conqueritur. Cor vibrat, carotides vehementer pulsant et jugulares oscillant. Nonnulli nauseam experiuntur et vomunt. Lotium prius paucum, rubrum, jumentosum, dein sedimentum copiosum, puriforme, roseum, deponit. Alvus, nisi liquida ac copiosa, in multis est obstructa. Hypochondria saepe tensa, attactum respicientia. Haud raro sudor universum obtegit corpus, maxime ad faciem et partes obvias. Pulsus protracto in malo vi decrescit, mollis fit, irregularis, parvus, contractus, aliquando sano len-

52) L. I. SCHMIDTMANN Summa obs. clin. praxi clin. triginta annorum depromptarum. Vol. I. Berol. 1819.

lentior. Quarto, septimo, undecimo, decimo quarto die, interdum tardius, ad acmen morbo deducto, accedentibus signis infra speciatim indicandis ⁵³⁾, peripneumoniae vel in sanitatem, vel in alios morbos, vel in mortem transeunt.

2. Superficies *cadaveris* externa, saepe livida ⁵⁴⁾, aut saltem maculis lividis ad dorsum et latera thoracis notata, cernitur; quae maculae licet aliquando loco, qui sub morbi curriculo doluerat, respondeant ⁵⁵⁾, in genere tamen accidentales sunt. Aperto thorace, saepissime magna copia seri nunc flavi, nunc limpidi, nunc purulenti, caseosi ⁵⁶⁾, aliquando cruenti ⁵⁷⁾ obviam prosilire solet. Illud libras decem adacquasse observavimus ⁵⁸⁾. Pulmones interdum adeo turgent, ut sternum sublevent ⁵⁹⁾, utque illorum
super-